4
5

[image: image1.png]

ДУХОВЩИНСКИЙ   РАЙОННЫЙ   СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 12 ноября 2021 года  № 59
Об организации исполнения вопросов, касающихся осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и транспортного обслуживания в границах муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области
Руководствуясь Уставом муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области, рассмотрев представленную  информацию         «Об организации исполнения вопросов, касающихся осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и транспортного обслуживания в границах муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области», заслушав решение постоянной комиссии по транспорту, промышленности, предпринимательству и сельскому хозяйству, Духовщинский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

Прилагаемую информацию «Об организации исполнения вопросов, касающихся осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и транспортного обслуживания в границах муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области» принять к сведению.
	Заместитель Председателя Духовщинского
районного Совета депутатов                                                           Ю.В. Мисуркин

Приложение

к  решению  Духовщинского

районного Совета  депутатов

от 12 ноября 2021 года  № 59
Информация

об организации исполнения вопросов, касающихся осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог
местного значения и транспортного обслуживания в границах муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области

Администрация муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области по организации вопросов, касающихся осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области сообщает следующее.
1. Об организации исполнения вопросов местного значения, муниципального района, касающихся дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, обеспечение безопасности дорожного движения на них.

1.1. В целях осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области:
а) утвержден перечень автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области:

- Постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 18.08.2017 № 265 «Об утверждении Порядка утверждения перечня автомобильных дорог с присвоением идентификационных номеров дорогам общего пользования местного значения муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области;

- Постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 18.08.2017 № 266 «Об утверждении порядка присвоения идентификационных номеров автомобильным дорогам местного значения муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области.

б) определен порядок установления и использования полос отвода в отношении дорог местного значения муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области:

- Постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 21.05.2021 № 147 «Об утверждении Порядка установления и использования полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области».
в) определен Порядок установления придорожных полос в отношении дорог местного значения муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области:

- Постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 21.05.2021 № 148 «Об утверждении Порядка установления и использования придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области».
г) определена стоимость и перечень услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения

- Постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 21.05.2021 № 151 «Об определении стоимости и перечня услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области».
1.2. В целях планирования дорожной деятельности:

Разработан План мероприятий - дорожная карта «Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области». Целью дорожной карты является повышение качества и увеличение срока службы дорожного покрытия автомобильных дорог, безопасное передвижение по ним. Обеспечение круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог федерального и регионального значения. Мероприятия дорожной карты предусматривают зимнее и летнее содержание автомобильных дорог, проведение работ по ремонту дорожного полотна с твердым покрытием, установление дорожных знаков в соответствии с требованиями действующего законодательства, обустройство пешеходных тротуаров и переходов. Запланированы мероприятия по проведению инвентаризации с оценкой технического состояния автомобильных дорог.
1.3. В городских и сельских поселениях проводятся работы по летнему содержанию улично-дорожной сети: планировка (грейдирование) дорог, отсыпка песчано-гравийной смесью, окашивание обочин, обрезка кустарниковой растительности, при необходимости – установка дорожных знаков.

Кроме этого за текущий период 2021 года:
- в Духовщинском городском поселении ведется устройство пешеходных тротуаров по ул. Смирнова, Бугаева, М. Горького, Луначарского. Сумма работ по муниципальному контракту составляет 10 020 000 рублей.

- в Озерненском городском поселении проведено асфальтирование участков уличных дорог (Классона, Кольцевая, Садовая, Строителей, Доваторов, Запольная). Сумма контракта составила 7 080 446 рублей. Работы выполнены в установленный контрактом срок. Также согласно заключенного муниципального контракта ведутся работы по асфальтированию ул. Ленина. Сумма контракта составляет 2 131 172 рубля.
В настоящее время в Пречистенском сельском поселении согласно муниципальному контракту проводится асфальтирование участков улично-дорожной сети в с. Пречистое по улицам: Школьная, переулок 2-ой Октябрьский, 4-ый Октябрьский, 5-ый Октябрьский. Сумма контракта составляет 4 847 180 рублей (средства областного дорожного фонда).

В Третьяковском сельском поселении состоялся электронный аукцион на работы по асфальтированию улиц в д. Третьяково. 18 сентября 2021 года будет заключен муниципальный контракт на проведение асфальтирования по ул. Романтиков, и участков ул. Молодежная). Сумма контракта составит 4 496 984 рубля (средства областного дорожного фонда). Также в д. Третьяково проведены работы по отсыпке дороги по ул. Смоленская.

В Булгаковском сельском поселении проведено грейдерование автомобильных дорог и улично-дорожной сети с грунтовым покрытием. Сумма работ составляет 138 000 рублей. Проведены работы по отсыпке песчано-гравийной смесью автодороги на д. Тяплово на сумму 400 000 рублей.

3. Об организации исполнения вопросов местного значения муниципального района, касающихся создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания.

Администрацией МО утверждено 7 муниципальных маршрутов, которые охватывают 119 населенных пунктов.

3.1. Разработаны и утверждены нормативно правовые акты регламентирующие деятельность по организации пассажирских перевозок:

а) «Об упорядочении пассажирских перевозок автомобильным транспортом на территории муниципальною образования «Духовщинский район» Смоленской области (Постановление Администрации от 22.05.2013 № 296);

б) «Положение об организации транспортного обслуживания населения автомобильным пассажирским транспортом на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;

в) «Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок па территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области».
3.2. На территории муниципального образования «Духовщинский район» в сфере транспортных пассажирских перевозок осуществляет деятельность Производственный кооператив «Духовщинское Автотранспортное предприятие» (далее - Перевозчик). Между Администрацией муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области и ПК «Духовщинское АТП» заключен договор на осуществление транспортного обслуживания населения по муниципальным маршрутам.

Утвержден график пассажирских перевозок.

С целью обеспечения безопасности пассажирских перевозок общественным транспортом специалистами Администрации совместно с органами ГИБДД ежегодно проводятся обследования муниципальных маршрутов.

3.3. Совершенствование пассажирских перевозок является социально-значимой задачей, которую невозможно решить без привлечения средств бюджета муниципального образования «Духовщинский район».

Постановлением Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 03.10.2014 № 591 утверждена муниципальная программа «Финансовая поддержка организаций, оказывающих услуги по осуществлению пассажирских перевозок автомобильным транспортом на внутримуниципальных пригородных маршрутах муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области, по регулируемым государством тарифам».

За текущий период 2021 года по муниципальным маршрутам:

- перевезено пассажиров – 5 200 человек;

- пробег транспорта с пассажирами составил – 77 906 км;

- пассажиропоток составил – 80 200 пассажиро/км;

- количество совершенных рейсов – 1850;
Доходы составили – 177 170 руб.

Расходы – 2 759 230 руб.

Субсидировано из бюджета МО 2 245 830 руб.

Убыток составил – 336 230 руб.